

Nr 29

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1967/68 till vissa statsdepartement m. m., i vad propositionen avser ändrad fördelning av ärenden mellan vissa departement, jämte i ämnet väckta motioner.

(5:e avd.)

I propositionen nr 21 har Kungl. Maj:t (bilaga 1, s. 5—7), under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitieärenden för den 20 januari 1967, beslutat delge riksdagen vad chefen för justitiedepartementet i statsrådsprotokollet anført i fråga om ändrad fördelning av ärenden mellan vissa departement och därmed sammanhängande frågor.

Härutinnan får utskottet hänvisa till statsrådsprotokollet s. 5—7.

I detta sammanhang har utskottet behandlat

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Werner* (I: 311) och den andra inom andra kammaren av herr *Hermansson m. fl.* (II: 382), i vilka motioner — under hänvisning till vad som anförts i motionen II: 427 — hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära förslag om inrättande av dels ett departement för statsföretagen, dels ett näringslivsdepartement;

dels ock en inom andra kammaren av herr *Enskog* och fru *Sjövall* väckt motion (II: 858), vari hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en utredning av forskningsberedningens ställning, organisation och arbetssätt i förhållande till de inom finans- och ekonomidepartementet tillkommande forskningspolitiska uppgifterna av näringspolitisk betydelse.

Beträffande motiveringarna för de ifrågavarande motionsyrkandena hänvisar utskottet till motionerna II: 427 och II: 858.

Utskottet. I den förevarande propositionen nr 21 behandlas inledningsvis frågan om ändrad fördelning av ärendena mellan vissa statsdepartement i anslutning till vad som förutskickats vid statsverkspropositionens framläggande. Sedan numera en översyn skett beträffande ärendesfördelningen anges i propositionen riktlinjerna härför. I sammanhanget har även aktualiserats frågan om ändrad benämning på vissa departement. Då det enligt § 5 regeringsformen ankommer på Kungl. Maj:t att besluta om departemen-

tens benämningar och fördelningen av ärenden mellan departementen innefattar propositionen i denna del inte något förslag från Kungl. Maj:ts sida. Kungl. Maj:t har emellertid beslutat delge riksdagen vad som i nämnda hänseende anförts i statsrådsprotokollet. Utskottet har inte funnit anledning till annat uttalande härutinnan än att de nya departementsbenämningarna syntes utskottet alltför tungrodda. Enligt utskottets mening bör det beslut i förevarande hänseende som redovisats för riksdagen omprövas. Skulle denna omprövning resultera i att andra benämningar fastställs — vilket utskottet för sin del anser önskvärt — bör den omständigheten att riksdagen redan anvisat anslag till kommun- och samfärdseldepartementet resp. finans- och ekonomidepartementet inte hindra att de definitiva benämningarna uppförs i riksstaten för nästa budgetår. För att åstadkomma detta är ett meddelande i kompletteringspropositionen om Kungl. Maj:ts beslut i benämningsfrågan till fyllest.

Den ifrågasatta ändringen av ärendefördelningen kan ske utan att antalet departement ändras. Förslag har emellertid förelagts riksdagen om sådan ändring av gällande lag att antalet statsråd utan departement kan ökas. Denna fråga behandlas av konstitutionsutskottet.

I motionerna I: 311 och II: 382 hemställs att riksdagen hos Kungl. Maj:t begär förslag om inrättande av dels ett departement för statsföretagen och dels ett näringslivsdepartement. Utskottet finner ej skäl tillstyrka detta yrkande.

Utskottet — som framdeles kommer att avge utlåtande beträffande motionen II: 858 — avger denna dag särskilda utlåtanden i fråga om anslag för nästa budgetår till de av den ändrade ärendefördelningen berörda departementen. I förevarande sammanhang vill utskottet emellertid uttala, att utskottet förutsätter att till den kommande kompletteringspropositionen till riksstatsförslaget för nästa budgetår fogas budgetuppställningar beträffande de delar av drift- och kapitalbudgeterna som berörs av den ändrade fördelningen av ärenden mellan departementen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, i anledning av vad i statsrådsprotokollet i förevarande del anförts samt med avslag å motionerna I: 311 och II: 382, i skrivelse till Kungl. Maj:t ge till känna vad utskottet anför.

Stockholm den 14 februari 1967

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Närvarande: se under utlåtande nr 31.